
 

 

Wi

 

1 V
Dies
sowi
erleic
sollte
Hand
Zwec
oder

Für A

 

MAX

Am B

2744

Tel. 

Fax: 

E-Ma

Inter

 

2 In
Bitte
nicht

 

r verbind

Vorwort 
e Bedienungs
e im Modul pr
chtern und sp
en nicht davor
dbuch enthalte
cken und dürf
r Haftung für Ir

Anregungen, H

X Systems Gm

Bauhof 12 

42 Gnarrenbur

04763 / 9 45 9

04763 / 9 45 

ail: info@maxs

rnet: www.max

nstallatio
 beachten Sie
t befolgt werde

den lang

sanleitung gibt
rofessioneller 
ezielle effizien
r zurückschrec
en sind, wurde
fen nicht von D
rrtümer oder U

Hinweise und 

mbH 

rg 

95 – 0 

95 -11 

systems.de 

xsystems.de 

onen 
e die Installatio
en, kann es zu

www.m

jährige E

t einen Überbl
Grafikbearbei

nzsteigernde A
cken, mit dem
en durch die F
Dritten veränd
Ungenauigkeit

Verbesserung

onsanleitung w
u einem ungew

 

maxsystems.de |

Erfahrun

lick über die E
tung enthalten

Arbeitsabläufe
 Programm zu

Firma MAX Sy
ert oder erwei
ten, die in dies

gsvorschläge 

welche sich au
wöhnlichen Ve

| Tel: +49 (0) 47

ngen mit 

Eigenschaften 
n sind. Diese 
e hervorheben
u experimentie
ystems zusam
itert werden. D
sem Dokumen

sind wir jederz

uf der Program
erhalten der S

7 63 / 9 45 95 –

neuen Id

und Arbeitsab
Dokumentatio

n. SignMax we
eren. Zum Urh

mmengetragen 
Die Firma MAX
nt enthalten se

zeit dankbar. V

mm DVD | USB
Software komm

0 | Fax: +49 (0)

deen! 

bläufe, die in S
on soll dem ne
eist eine Vielza
heberrecht Die
und verfasst. 

X Systems üb
ein können. 

Verfasst und e

B-Stick befind
men. 

) 47 63 / 9 45 9

SignMax, im M
euen Anwende
ahl von Funkti
e Informatione
 Sie dienen nu

bernimmt keine

entworfen dur

det. Wenn dies

5 – 11 1 

Modul Print & C
er die Orientie
onen auf. Sie 

en, die in diese
ur informellen 
e Verantwortu

rch: 

se Anweisung

 

Cut, 
rung 

em 

ung 

en 



www.maxsystems.de | Tel: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 0 | Fax: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 11 2 

 

 

Inhaltverzeichnis 

1 Vorwort ........................................................................................................................................................................... 1 

2 Installationen .................................................................................................................................................................. 1 

3 Bedienelemente ............................................................................................................................................................. 5 

3.1 Menüleiste ............................................................................................................................................................... 5 

3.2 Smartbar .................................................................................................................................................................. 5 

3.3 Symbolleiste ............................................................................................................................................................ 5 

3.4 Werkzeugleiste ........................................................................................................................................................ 5 

3.5 Farbpalette ............................................................................................................................................................... 5 

3.6 Jobpalette ................................................................................................................................................................ 6 

4 Schildfläche .................................................................................................................................................................... 6 

5 Texterstellung ................................................................................................................................................................. 8 

5.1 Texterstellung .......................................................................................................................................................... 8 

5.2 Text im vorgegeben Rahmen .................................................................................................................................. 9 

5.3 Textrahmen Eigenschaften .................................................................................................................................... 10 

5.4 Interaktiver Textabstand ........................................................................................................................................ 11 

5.5 Rechtschreibprüfung .............................................................................................................................................. 11 

6 Lupenwerkzeuge .......................................................................................................................................................... 12 

7 Verschmelzen ............................................................................................................................................................... 13 

8 Formenwerkzeuge ........................................................................................................................................................ 13 

8.1 Kreis ....................................................................................................................................................................... 13 

8.2 Ellipse .................................................................................................................................................................... 13 

8.3 Rechteck ................................................................................................................................................................ 13 

8.4 Polygon .................................................................................................................................................................. 14 

8.5 Stern ...................................................................................................................................................................... 14 

8.6 Pfeil ........................................................................................................................................................................ 14 

8.7 Fächer .................................................................................................................................................................... 14 

8.8 Umrandung ............................................................................................................................................................ 14 

8.9 Power Weed .......................................................................................................................................................... 14 

8.10 Rahmen ............................................................................................................................................................... 14 

8.11 Passermarken ...................................................................................................................................................... 15 

8.12 Mehrfach Passermarken ..................................................................................................................................... 15 

8.13 Lineal ................................................................................................................................................................... 15 

8.14 Skala .................................................................................................................................................................... 15 

9 Tools zur Grafikbearbeitung ......................................................................................................................................... 15 

10 Vektorisieren .............................................................................................................................................................. 15 

11 Tools für Striche und Füllungen ................................................................................................................................. 16 

12 Ginsu-Messer ............................................................................................................................................................. 16 

13 Gestaltung 13.1 Clipart ............................................................................................................................................... 16 



www.maxsystems.de | Tel: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 0 | Fax: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 11 3 

 

13.2 Eigene Grafiken verwenden ................................................................................................................................ 17 

14 Formen und Texte verändern ..................................................................................................................................... 17 

14.1 Mittelpunkt ........................................................................................................................................................... 17 

14.2 Eckpunkt .............................................................................................................................................................. 17 

14.3 Randpunkt ........................................................................................................................................................... 17 

14.4 Rotationspunkt ..................................................................................................................................................... 18 

14.5 Über SmartBar verändern.................................................................................................................................... 18 

14.6 Proportional-Skalierung ....................................................................................................................................... 18 

14.7 Doppelklick .......................................................................................................................................................... 18 

15 Layoutfunktionen ........................................................................................................................................................ 18 

15.1 Ausrichten ............................................................................................................................................................ 18 

15.2 Anordnen ............................................................................................................................................................. 18 

15.3 Hilfslinien ............................................................................................................................................................. 20 

15.4 Gruppieren ........................................................................................................................................................... 21 

15.4.1 Gruppieren ........................................................................................................................................................... 21 

15.4.2 Gruppierung aufheben ......................................................................................................................................... 21 

15.5 Duplizieren ........................................................................................................................................................... 21 

15.6 Muster / Layouterstellung .................................................................................................................................... 21 

15.7 Spiegeln ............................................................................................................................................................... 21 

16 Dateifunktionen .......................................................................................................................................................... 22 

16.1 Neu ...................................................................................................................................................................... 22 

16.2 Öffnen .................................................................................................................................................................. 22 

16.3 Speichern ............................................................................................................................................................. 22 

16.4 Importieren anderer Dateiformate ....................................................................................................................... 22 

16.5 Exportieren .......................................................................................................................................................... 22 

16.6 Bild Exportieren ................................................................................................................................................... 23 

17 Drucken ...................................................................................................................................................................... 23 

17.1 Drucker ................................................................................................................................................................ 23 

17.2 Einstellmöglichkeiten ........................................................................................................................................... 24 

17.3 Setup Eigenschaften ............................................................................................................................................ 25 

18 Serialisierung .............................................................................................................................................................. 26 

18.1 Fortlaufende Etiketten.......................................................................................................................................... 26 

18.2 Textersetzung aus Datei ...................................................................................................................................... 28 

19 Barcode ...................................................................................................................................................................... 29 

20 Plotten ........................................................................................................................................................................ 30 

20.1 Plottertreiber installieren ...................................................................................................................................... 30 

20.2 Konfigurieren des Plotters ................................................................................................................................... 30 

20.3 Schneiden mit einer Farbe .................................................................................................................................. 31 

20.4 Schneiden mit mehreren Farben ......................................................................................................................... 32 

20.5 Weed und Power Weed ....................................................................................................................................... 34 

21 Druck und Schneiden ................................................................................................................................................. 34 



www.maxsystems.de | Tel: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 0 | Fax: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 11 4 

 

21.1 Kontur-Cut ........................................................................................................................................................... 34 

21.2 Kontur-Cut von Bildern ........................................................................................................................................ 35 

21.3 Flex-Cut ............................................................................................................................................................... 36 

22 Der Printmanager ....................................................................................................................................................... 36 

22.1 Drucken / Schneiden ........................................................................................................................................... 37 

22.2 Archivierte Aufträge erneut drucken .................................................................................................................... 38 

23 Grafikbearbeitung ....................................................................................................................................................... 38 

23.1 Outlines und Inlines ............................................................................................................................................. 38 

23.2 Verformung .......................................................................................................................................................... 39 

23.3 Text an Pfad ausrichten ....................................................................................................................................... 39 

23.4 Schatten ............................................................................................................................................................... 39 

23.5 Objektkontur ........................................................................................................................................................ 40 

23.6 Spezial Effekte | Plug In Erweiterung .................................................................................................................. 41 

24 Tastenkürzel ............................................................................................................................................................... 41 

25 Schriften Installieren ................................................................................................................................................... 42 

Index: ............................................................................................................................................................................... 43 

 



 

3 B

3.1
Die 

3.2
Die 
eine

3.3
Die 
könn

3.4
Die 
eine

 

3.5
Die 
zur V

Durc
Stan

Bedienele

 Menüle
Menüleiste b

2 Smartba
SmartBar ze

em Doppelkli

3 Symbol
Symbolleiste
nen Schaltflä

4 Werkze
Werkzeuglei

e Werkzeugs

5 Farbpal
Farbpalette a
Verfügung st

ch Anklicken
ndard für alle

4 

www.maxsy

emente 

iste 
beinhaltet zu

ar 
eigt die Inform
ck auf ein O

lleiste 
e enthält Ver
ächen hinzug

ugleiste 
iste enthält In

schaltfläche w

lette 
am unteren 
tehen.  

n der Farbtafe
e neuen Form

ystems.de | T

sammengefa

mationen zu 
bjekt / Text k

rknüpfungen 
gefügt oder e

nstrumente z
werden weite

Rand der Ar

eln, wird die 
men verwend

Tel: +49 (0) 4

asst sämtlich

dem ausgew
können Sie d

zu den wich
entfernt werd

zum Erstelle
ere Funktione

beitsfläche e

Farbe nicht 
det. Um die F

1 
2 

5

47 63 / 9 45 

he Funktione

wählten Obje
die Eigensch

htigsten Funk
den. 

n und Bearb
en angezeig

enthält alle F

nur für die F
Füllfarbe eine

5

95 – 0 | Fax

en der Softwa

ekt an, wie zu
aften ändern

ktionen der S

eiten von Te
t. 

arbtafeln, die

Füllung der m
er Form zu ä

: +49 (0) 47 

are. 

um Beispiel G
n. 

Software. In d

exten und Fo

e zur Verwen

markierten Fo
ändern, gehe

3 

63 / 9 45 95 

Größe oder P

dieser Werkz

ormen. Durch

ndung auf de

 

ormen, sonde
en Sie wie fo

– 11 5 

 

Position. Mit

zeugleiste 

h einen Klick 

er Arbeitsfläc

ern auch als 
lgt vor: 

6

auf 

che 



 

Klick

lass

gera

F
d

 

3.6
Die 

 

4 S
Die 
gew
Dial

 

 

 

 

 

ken Sie auf d

en Sie die M

ade beschrie

Klicken Sie a
Farbtafel und

diese von der

6 Jobpale
Jobpalette z

Schildfläc
Schildfläche

wöhnlich als e
ogfeld „Schil

www.maxsy

die gewünsc

Maustaste los

benen Vorga

auf eine 
d ziehen 
r Palette. 

ette 
zeigt die Farb

che 
 ist die Darst

erstes einger
ldflächengrö

ystems.de | T

chte Farbtafe

s. Die Form b

ang: 

Ziehen
Farbtafe

Obj

ben, die mom

tellung des B
richtet, so da
ße“ wird ben

Tel: +49 (0) 4

el und ziehen

bekommt die

 Sie die 
el auf das 
jekt. 

mentan auf de

Bereichs, der
ass die Ausric
nutzt, um die 

47 63 / 9 45 

n diese mit g

e neue Farbe

So
Mausz
über d

befinde
die Ma

er Arbeitsfläc

r gedruckt w
chtung von G
Abmessung

95 – 0 | Fax

gedrückter M

e zugewiesen

bald der
zeiger sich 
dem Objekt 
et lassen Sie 
austaste los.

che verwend

ird. Die Abm
Grafik und Te
gen der Schil

: +49 (0) 47 

Maustaste au

n. Die folgend

 

det werden.  

essungen de
ext angezeig
dfläche anzu

63 / 9 45 95 

uf die gewün

den Abbildun

er Schildfläc
gt werden ka
upassen.  

 

– 11 6 

nschte Form 

ngen zeigen 

he werden 
nn. Das 

und 

den 



 

www.maxsyystems.de | TTel: +49 (0) 447 63 / 9 45 

Durch M
Sie in d

 

Unter „A
den vor
Größe d

Bei „Wä
festlege

95 – 0 | Fax

Menü  Ges
as dargestel

Aktuelle Ausw
rgegebenen 
der Schildflä

ähle Ursprun
en.

: +49 (0) 47 

staltung  Sc
llte Dialogfeld

wahl“ könne
Größen wäh
che manuell 

g“ können S

63 / 9 45 95 

childflächeng
d „Schildfläc

n Sie bei Be
hlen oder unt
 eingeben.  

Sie den Nullp
 

– 11 7 

größe gelang
chengröße“.

maßungen a
er „Andere“ d

unkt der Line

gen 

aus 
die 

eale 



 

5 T

 

  

5.1

 
Text

Ank
verg

Text
Text
ents

Betä
Sch

 

 

Texterste

 Texters

 Wählen 
terstellung st

klicken der A
größert und v

trahmen mit
trahmenfelde
sprechend de

ätigung von
ildfläche eing

Textges

Texters

Interakt

Rechtsc

Unterst

www.maxsy

ellung  

stellung  

Sie zum Sch
tehen drei M

Arbeitsfläch
verkleinert si

t gedrückte
er festgelegt
er Eigenscha

n [Shift] und
gerichtet. 

staltung  

stellung im vo

tives (Manue

chreibprüfun

richener Tex

ystems.de | T

hreiben von T
Möglichkeiten

he: Es wird e
ch der Textra

r Maustaste
. Beim Schre

aften des Tex

d Anklicken d

 

orgegebenen

elles) Kerning

g 

xt 

Tel: +49 (0) 4

Text „Texters
 zur Einrichtu

ine Eingabes
ahmen so, d

e aufziehen:
eiben des Te
xtrahmens b

der Arbeitsf

n Rahmen  

g  

47 63 / 9 45 

 

 

  

  

  

  

stellung“ im 
ung des Tex

stelle für den
dass er den T

 Beim Aufzie
extes bleibt d
egrenzt. 

fläche:  Dad

Die Textw
Werkzeug

95 – 0 | Fax

Menü Textw
xtrahmens zu

n Text festge
Text einschlie

ehen eines R
der Textrahm

durch wird de

werkzeuge fin
gleiste Textw

: +49 (0) 47 

erkzeuge. Na
ur Verfügung

elegt. Beim S
eßt. 

Rahmens mit 
men unveränd

er Textrahme

nden Sie in d
werkzeuge. 

63 / 9 45 95 

ach Auswah
g. 

Schreiben de

t der Maus w
derlich und d

en auf die Gr

der 

– 11 8 

hl des Werkze

s Textes 

werden die 
der Text wird 

röße der 

eugs 



 

Nac

5.2
Als E
auto

       
Zeic
usw

hdem Sie die

2 Text im
Erweiterung 
omatisch auf 

        Der Te
chen in einen

w. Jede Textz

Schri
Es steh

Schriften d
zu Ver

www.maxsy

e Textbearbe

 vorgege
zum Werkze

f die Größe d

extrahmen wi
n Textrahmen
zeile kann so

iftart 
hen alle 
es Rechners 

rfügung 

ystems.de | T

eitung gesta

eben Rah
eug Texterste
der Schildfläc

ird von der re
n wird durch 

o gestaucht w

S
Die

Schri
M

Tel: +49 (0) 4

rtet haben, k

hmen 
ellung stellt d
che ein. 

echteckigen 
dessen Eige

werden, dass

Schrifthöhe
e Angabe der
ifthöhe erfolgt 
Millimeter

47 63 / 9 45 

können folge

das Werkzeu

gestrichelten
enschaften b
s sie der Bre

kann in Bre
Textrahme

Unabhängi
werden die
stauchen, Z
um die Tex
können Sie

t in

S

95 – 0 | Fax

nde Parame

ug Rahmente

n Linie um de
bedingt der T
ite des Textr
eite und Höh
en auszufülle

ig davon wie
e Schaltfläche
Zeilenattribu
xteinpassung
e in der Text 

Schriftformati
Angabe in P

Schriftneigu

Kerning | Buc
Linienabsta

: +49 (0) 47 

ter veränder

exterstellung

en Text festg
Text gestauch
rahmens ang
e gedehnt w
n.  

 der Textrah
en: Horizonta
te und Rahm

g im Rahmen
Werkzeugbo

ierung
rozent

ung

chstabenabst
and

63 / 9 45 95 

rt werden: 

 

g den Textrah

gelegt. Beim 
ht, gedehnt, 
gepasst wird,
werden, um d

hmen erstellt 
al stauchen,

meneigensch
n zu verände
ox erstellen. 

tand 

– 11 9 

hmen 

Eingeben vo
umgebroche
, oder der Te

den gesamte

wurde,  
Vertikal 

haften benutz
ern. Das alles

on 
en 
ext 
n 

zt, 
s 



 

5.3

Auto

Durc

„Ein
Abs

Hinw
könn
sein

 

Klick

um d

3 Textrah

omatische A

ch die Auswa

stellungen“ a
tandseinstel

weis: Um die
nen, muss de

n. 

ken Sie in de

den Dialog „T

www.maxsy

hmen Eig

Abstandsein

ahl der Optio

aktiviert. We
lung. 

e Kontrollfeld
er Text mit H

er SmartBar 

Textrahmen 

ystems.de | T

genschaf

nstellung  

on „Automatis

nn Sie auf di

der „Automat
Hilfe der Opti

 

auf die Scha

Eigenschaft

Tel: +49 (0) 4

ften 

sche Abstan

ie Schaltfläch

 

tische Absta
on Rahment

altfläche Rah

en“ zu öffnen

47 63 / 9 45 

ndseinstellun

he Einstellun

ndseinstellun
texterstellung

hmeneigensc

n. 

95 – 0 | Fax

g“ wird die S

ngen klicken,

ng“ nutzen z
g erstellt wor

chaften, um d

: +49 (0) 47 

Schaltfläche 

, öffnet sich d

u 
rden 

den 

63 / 9 45 95 

 

der Dialog A

– 11 10 

Automatischee 



 

Abs

Stel

wen

der A

werd

 

Gew

Durc

Wird
Text

auf w

da d

 

5.4

ände

Um 

· 

· 

· 

5.5

des 

 

       

  

  

  

stand anglei

lt die Textze

iger als 100%

Abstand zwis

den die Ränd

wichteter Ab

ch das Marki

d die zusätzli
tzeilen im Te

weniger als 1

die Textzeilen

4 Interakt

 Mit diese
ern. Dazu m

den Text bef

Quadrat lin

Kreis unter

Kreis recht
Buchstaben
 

5 Rechtsc

 Klicken S
ausgewählte

     

www.maxsy

chen 

ilen auf den 

% vom Zeile

schen den T

der vergröße

bstand 

ieren der Op

iche untere R
extfeld versch

100% einges

n näher an d

tiver Tex

em Werkzeu
uss das Tex

finden sich je

nks: Verschie

r einem Buc

ts: Beim Ver
n. 

chreibpr

Sie beim Bea
en Textes zu

ystems.de | T

gleichen Abs

nzwischenra

Textzeilen ve

ert und der A

ption „Gewich

Randgröße a
hieben sich n

stellt, verring

den unteren R

xtabstand

ug können Si
xtfeld markier

etzt verschie

eben des ge

chstaben: Ve

rschieben ve

rüfung 

arbeiten eine
u überprüfen.

 

Tel: +49 (0) 4

stand ein. W

aum eingeste

rgrößert. We

Abstand zwisc

hteter Abstan

auf über 100%
nach oben. W

ern sich der 

Rand heranr

d 

e einfach da
rt werden.  

eden Bearbei

samten Text

erschieben d

rgrößern ode

s Textes auf
. Ist kein Tex

47 63 / 9 45 

Wenn obere / 

ellt ist, dann w

enn der Wert

chen den Ze

nd“ wird das 

% erhöht, ve
Wird die zusä

untere Rand

ücken. 

as Kerning (B

itungssymbo

tes 

der einzelnen

er verkleiner

f die Schaltflä
xt markiert, w

95 – 0 | Fax

untere Rand

werden die R

t auf über 10

eilen verringe

variieren des

ergrößert sich
ätzliche unte

d und der Ze

Buchstabena

ole. 

n Buchstabe

rn Sie den Ab

äche Rechts
wird das gesa

: +49 (0) 47 

dgröße auf 

Ränder verrin

0% eingeste

ert. 

s Zeilenabsta

h auch der u
ere Randgröß

ilenabstand 

bstand) von 

n 

bstand zwisc

schreibprüfun
amte Textobj

63 / 9 45 95 

ngert und 

ellt ist,  

andes ermög

ntere Rand, 
ße    

ebenfalls,    

einem vorha

chen den ein

ng, um die R
jekt geprüft. 

– 11 11 

glicht.  

die  niedrige

andenen Tex

zelnen 

echtschreibu

eren 

xt 

 

ung 



 

  

Wäh

Wer

 
 

6 L

Die 

Tipp

 · Lu

 · Lu

 · Ob

 · Sc

 · Vo

 · Ve

 · Pr

 

  

hlen Sie zur R

rden Rechtsc

Lupenwe

Lupenwerkz

p: Zum Ein- u

upenvergröß

upenverklein

bjektauswah

childansicht

orherige An

erschieben:

rozentuales 

www.maxsy

Rechtschreib

chreibfehler g

rkzeuge 

zeugleiste en

und Auszoom

ßerung: Ver

nerung: Ver

hl vergröße

t: Zentriert d

sicht: Wech

 Verschiebt d

Zoomen: W

ystems.de | T

bprüfung alle

gefunden öff

thält Funktio

men können 

rgrößert die A

rkleinert die A

rn: Vergröße

ie Schildfläc

hselt zur vorh

die Ansicht m

Wählen Sie de

Tel: +49 (0) 4

er Textobjekt

 

fnet sich das 

onen zum Ein

Sie auch da

Ansicht 

Ansicht 

ert die markie

he in die Mit

herigen Verg

mit der Maus

en Zoomfakt

47 63 / 9 45 

te die Option

 Dialogfeld R

 

n- und Auszo

as Scrollrad d

erten Objekt

tte des Bildsc

rößerung 

s in alle Richt

tor in Prozen

95 – 0 | Fax

n Rechtschre

Rechtschreib

 

oomen. 

der Maus ver

te 

chirms 

tungen 

nt 

: +49 (0) 47 

ibprüfung im

bung. 

rwenden 

63 / 9 45 95 

m Menü „Text

– 11 12 

twerkzeuge“. 



 

7 V

Das
mit e
Zielo

 

8 F

Übe
der 
erste
Ans
die F

  

8.1

Übe

8.2
Übe

8.3

Übe

 

Verschme

 Kombiniere
einem Zielob
objekts über

Formenw

er die Schaltf
linken Maust
ellt werden s
chließend kö
Form können

 Kreis 

er die SmartB

2 Ellipse 
er die SmartB

3 Rechtec

er die SmartB

www.maxsy

elzen 

n zweier Obj
bjekt verschm
nimmt.  

werkzeug

fläche „Forme
taste auf ein

soll. Halten S
önnen über d
n Sie im Nac

 

Die b
Posit

Bar kann der 

Bar ist keine 

ck 

Bar können L

ystems.de | T

 

jekte zu eine
molzen, um e

ge 

en“ aus der W
en Form. Be

Sie die linke M
die SmartBar
chhinein die E

beiden Felde
tion auf der A

 

Radius eing

Bearbeitung

Länge und Br

 

Tel: +49 (0) 4

em einzelnen
ein neues Ob

Werkzeuglei
ewegen Sie je
Maustaste ge
r die Eigensc
Eigenschafte

er „X“ und „Y“
Arbeitsfläche

gestellt werde

möglich. 

reite, sowie d

47 63 / 9 45 

n Kurvenobje
bjekt zu erste

ste können v
etzt den Cur
edrückt und 
chaften der F
en ändern. 

“ der SmartB
e. 

en. 

 

der Drehwink

95 – 0 | Fax

ekt mit einem
ellen, das die

verschiedene
rsor an die S
ziehen Sie d

Form verände

Bar bestimme

kel eingestel

: +49 (0) 47 

m einzelnen U
e Füll- und U

 
e Formen ers
telle der Arbe

die Form in d
ert werden. D

en immer die

lt werden. 

63 / 9 45 95 

Umriss. Ein Q
Umrissattribut

stellt werden
eitsfläche, w

die gewünsch
Durch einen 

e 

– 11 13 

Quellobjekt w
te des 

n. Klicken Sie
wo die Form 
hte Größe. 
Doppelklick 

wird 

e mit 

auf 



 

 

8.4

Übe
eing

8.5

Übe
werd

 

8.6

Übe
Kop

8.7

Übe
werd

8.8
Das

8.9
Zur 

8.1
Der 
Obje
vorh
Umr

4 Polygon

er die SmartB
gestellt werde

5 Stern 

er die SmartB
den. 

6 Pfeil 

er die SmartB
pf, Ausbuchtu

7 Fächer 

er die SmartB
den. 

8 Umrand
 Werkzeug d

9 Power W
besonderen 

0 Rahme
Rahmen wir

ekte einschlie
handen. Um 
randung die 

www.maxsy

n 

Bar können d
en. 

Bar können d

Bar können P
ung nach vor

Bar können d

dung 
dient zur Erle

Weed 
Optimierung

en 
rd benutzt, um
eßt. Dieses W
eine Umrand
markierten O

ystems.de | T

die Anzahl de

die Anzahl de

Pfeillänge, Sc
rn und hinten

die Anzahl de

eichterung zu

g beim Entgit

m eine Umra
Werkzeug is
dung der Sch
Objekte ein. 

Tel: +49 (0) 4

er Punkte, Dr

er Punkte, Dr

chaftlänge, P
n und abgeru

er Punkte, Dr

um Entgittern

ttern von Tex

andung zu er
t sowohl im 
hildfläche zu 

47 63 / 9 45 

rehwinkel, P

rehwinkel, S

Pfeilbreite, Sc
undeter Spitz

 

rehwinkel, S

n von Texten

xten und Obj

rstellen, die e
Menü Forme
 erstellen, da

95 – 0 | Fax

olygonradius

ternradius 1 

chaftbreite, D
zenradius ein

ternradius 1 

n und Objekte

jekten. 

entweder die
enwerkzeuge
arf nichts ma

: +49 (0) 47 

 

s, Eckenradiu

 

+ 2 und Eck

Drehwinkel, W
ngestellt werd

+ 2 und Eck

en. 

e Schildfläche
e, als auch im
arkiert sein. A

63 / 9 45 95 

us und Seite

kenradius 1 +

Winkel zwisc
den. 

kenradius 1 +

e oder die m
m Menü Ges
Andernfalls s

– 11 14 

enbuchtung 

+ 2 eingestel

 

chen Schaft u

+ 2 eingestel

 

 

markierten 
taltung 

schließt die 

lt 

und 

lt 



 

Übe
werd

Wich

8.1
Die 
den 

8.1
Die 
Pos

 
8.1
Hilfs

8.1
Hilfs

9 T
Auf 
Obje
Kno
zwis
Jede
Steu

10 
Vekt
zuge
Ras

er die SmartB
den. 

htig: Wenn d

1 Passe
Passermarke
Passermark

2 Mehrfa
Mehrfach-Pa
itionieren ka

3 Lineal 
swerkzeug zu

4 Skala 
swerkzeug zu

Tools zur
einem Kurve
ekte in Kurve

otenpunkte ei
schen zwei K
er Knotenpu
uerpunkt. Ste

Vektoris
torgrafiken b
eordnet ist, s

stergrafik ist d

www.maxsy

Bar können F

der Rahmen 

rmarken
en werden b

ken richten k

ach Pass
assermarken
nn. 

um Erstellen

um Erstellen

r Grafikb
enobjekt befi
en können je
ines Objekts

Knotenpunkte
nkt verfügt fü
euerpunkte h

 

sieren 
basieren and
sondern auf e
die stufenlos

 

ystems.de | T

Form der Eck

dem Objekt 

n 
bei jeder Farb
önnen. Mit d

sermarke
n haben noch

 von Lineale

 von  Skalen

bearbeitu
nden sich Kn

ede Form hab
 sind die kle
en wird als S
ür jedes gekr
helfen Ihnen 

ers als Raste
einer Bildbes

se und verlus

Tel: +49 (0) 4

ken, Farbe, S

folgen soll, m

be mit geplot
der Maus kön

en 
h die erweite

n. 

n / Drehpoten

ung 
noten- und S
ben, einschli
inen Quadra

Segment bez
rümmte Seg
beim Anpas

ergrafiken ni
schreibung. E
stfreie Skalie

47 63 / 9 45 

Stärke der U

müssen Sie a

ttet, so dass 
nnen Sie die 

erte Option, d

ntiometer. 

Steuerpunkte
eßlich der Fo

ate, die auf de
zeichnet. Seg
ment, das m
sen der Krüm

cht auf einem
Eines der we
rbarkeit. 

95 – 0 | Fax

mrandung un

auf die Scha

Sie sich beim
diese versch

dass man die

e, mit denen 
orm gerader
em Objektum

gmente könn
mit dem Knote
mmung eines

m Pixelraste
esentlichen M

: +49 (0) 47 

nd Abstand z

ltfläche „Übe

m Aufkleben
hieben. 

e Passermark

man die Form
oder gekrüm

mriss angeze
en gerade o

enpunkt verb
s Segments.

r, in dem jed
Merkmale un

63 / 9 45 95 

zum Objekt e

ernehmen“ k

n der einzelne

ken automat

m des Objek
mmter Linien
eigt werden. 
oder gekrümm
bunden ist, ü
.  

dem Bildpunk
nd Vorteile ge

– 11 15 

 

eingestellt 

licken. 

en Folien na

 

tisch 

 

 

 

kts ändern ka
n. Die 
Die Linie 

mte Objekte 
ber einen 

kt ein Farbwe
egenüber de

ch 

ann. 

sein. 

ert 
er 



 

11 
Mit H
Umr
Mar
Wer
auch
werd
Des

 
12 
Mit H

13 

13.

Ihre 
aufg

 

Zum
klick
der 
ged
auf d

Tools fü
Hilfe des Stri
rissstift unter
rkieren Sie zu
rkzeugleiste. 
h die Strichs
den die aktue

sweiteren hab

Ginsu-M
Hilfe des Gin

Gestaltu

.1 Clipart

SignMax So
geteilt in Kate

m Einfügen ei
ken. Auf der 
linken Maust
rückt und zie
der Schildflä

www.maxsy

ür Striche
ichtools könn
rschieden. D
uerst das Ob
 In der Smar
tärke, Farbe
ellen Einstel
ben Sie die M

Messer 
nsu-Messers 

 

ung 

t 

oftware enthä
egorien.  

ines Piktogra
Arbeitsfläche
taste werden
ehen Sie dab
äche noch ke

ystems.de | T

e und Fü
nen Vektorob
ie Haarlinie i

bjekt, das Sie
rtbar kann je
, sowie die F
lungen als S
Möglichkeit d

können Sie 

ält eine Sym

amms wähle
e erscheint d
n die Piktogra
bei einen Rah
eine Objekte 

Tel: +49 (0) 4

üllungen
bjekte mit ein
ist eine extre
e mit einem U
tzt zwischen

Form der Eck
Standard hint
diverse Farbv

 

einfach und 

bolbibliothek

n Sie die gew
die Einfügem
amme in Ori
hmen, könne
befinden, wi

47 63 / 9 45 

nem Umriss 
em dünne Lin
Umriss verse
n Haarlinie od
ken festlegen
terlegt. Nun b
verläufe und 

schnell Vek

k mit allen gä

wünschte Ka
marke. Beweg

ginalgröße e
en Sie die Gr
rd die Schild

95 – 0 | Fax

versehen we
nie, welche o
ehen möchte
der Umriss g
n. Wenn Sie 
bekommen a
Musterfüllun

torobjekte un

ängigen Pikto

ategorie aus.
gen Sie die M
eingefügt. Ha
röße beim E

dfläche autom

: +49 (0) 47 

erden. Es wir
oft für Schnitt
en. Klicken S
ewählt werde
auf die Scha

alle neuen Fo
ngen auszuw

nd Texte tren

ogrammen. D

 Das Piktogr
Maus an die g
alten Sie jedo
infügen festle

matisch an da

63 / 9 45 95 

rd zwischen 
tfunktion ver
ie dann auf d
en. Unter Um
altfläche „Sp
ormen diese
wählen. 

nnen. 

Die Piktogram

 

ramm markie
gewünschte
och die linke 
egen. Hinwe
as Piktogram

– 11 16 

Haarlinie un
rwendet wird
das Tool in d
mriss können
eichern“ klick
n Umriss. 

mme sind 

eren und „OK
Stelle, mit H
Maustaste 

eis: Wenn sic
mm angepas

d 
. 

der 
n Sie 
ken, 

K“ 
Hilfe 

ch 
st.  



 

13.

Natü

best

WM

Auto

Übe
 

14 

Wen
gew
werd

14.
Der 
Mitte
Mau

14.
Der 
Bew
ann
gew

14.
Der 

.2 Eigene

ürlich ist es a

ten Ergebnis

F, usw. wer

oCAD dürfen

er „Datei“ > „

Formen 

nn Sie mit de
wählten Form
den kann. Es

.1 Mittelp
Mittelpunkt w
elpunkt, bis e
ustaste los. 

.2 Eckpu
Eckpunkt die

wegen Sie de
immt, könne

wünschte Grö

.3 Randp
Randpunkt d

www.maxsy

e Grafike

auch möglic

sse mit Vekto

rden von Sig

n Sie nicht als

„Importiere

und Tex

er linken Mau
m, mittels den

s gibt folgend

punkt 
wird verwend
er zu einem 

nkt 
ent der Verg

en Mauszeige
n Sie durch z

öße erreicht i

punkt 
dient zum De

ystems.de | T

en verwe

ch eigene Lo

orgrafiken erz

gnMax unters

s .DWG spei

en“ können S

xte verän

ustaste auf e
nen die Form
de Kontrollpu

det, um die P
Kreuz wird. S

rößerung un
er über den 
ziehen das O
ist. 

ehnen oder S

Tel: +49 (0) 4

enden  

ogos und Gra

zielt werden.

stützt. Auch 

ichern, sond

Sie die Date

ndern  

ine Form klic
 durch Anklic
unkte: 

Position eine
Sobald sich d

nd der Verkle
Eckpunkt, bi
Objekt vergrö

Stauchen de

47 63 / 9 45 

afiken in der

. Alle gängig

haben Sie 

ern als .DXF

eien importie

cken wird die
cken und Zie

r Form zu ve
die Form in d

einerung der 
s er zu einem
ößern oder v

r Form. 

95 – 0 | Fax

r SignMax z

en Grafikform

die Möglichk

F.  

eren. 

ese markiert.
ehen eines b

erändern. Be
der gewünsc

Form, wobe
m Doppelpfe
verkleinern. L

: +49 (0) 47 

u verwenden

mate, wie JP

keit CAD Da

. Es erschein
estimmten K

ewegen Sie d
chten Positio

i die Proport
eil wird. Soba
Lassen Sie d

63 / 9 45 95 

n. Beachten 

PEG, BMP, T

ateien zu im

nen Kontrollp
Kontrollpunkt

den Mauszei
n befindet, la

tionen beibeh
ald der Pfeil d
die Maustaste

– 11 17 

Sie, dass d

TIF, GIF, PNG

portieren. Au

punkte auf de
ts angepasst

ger über den
assen Sie die

halten werde
diese Form 
e los, sobald

die 

G, 

us 

er 
t 

 

n 
e 

en. 

 die 



 

14.
Der 

 

14.
Sie 
Obje

14.
Dies
Prop
Sma

14.
Mitte
mitte
Bea
Bea
mit d

15 

15.

Im M
Verf
und 
Aus

 

15.
Die 
Rec

Der 

.4 Rotatio
Rotationspu

.5 Über S
können alle a
ekt mit der M

.6 Propo
se Funktion w
portionalskal
artBar, beste

.7 Doppe
els Doppelkli
els Anklicken

arbeitungspun
arbeitungspun
dem auf eine

Layoutfu

.1 Ausric

Menü Anordn
fügung. Die m
horizontal m
richten wiede

.2 Anord
Anordnung d

chteck erstell

Kreis ist in d

www.maxsy

onspunk
unkt dient zum

SmartBar
auf der Arbe

Maus markier

rtional-S
wird durch da
lierung (Schl

ehen. 

elklick 
ick auf eine F
n und Ziehen
nkte gleich w
nkte von der
e Kreisform. 

unktione

chten 

nen > Anordn
meist genutz

mittig ausgeri
erholt. 

nen 
der Elemente
en und dann

der Ebene vo

ystems.de | T

kt 
m Rotieren d

r veränd
eitsfläche vor
ren und in de

Skalierun
as Vorhänge
oss ist gesch

Form erhält m
n der Kontrol
wie die Punkt
r Art des Obje

en 

nen und Aus
zte Einstellun
chtet. Mit de

e hängt von d
n einen Kreis

or dem Rech

Tel: +49 (0) 4

der Form. 

ern  
rhandenen O
er SmartBar d

ng 
eschloss-Sym
hlossen) blei

man eine spe
lpunkte verä
te auf dem O
ektes ab. Ve

richten > Au
ng ist die obe
er Tastenkom

der chronolo
s, liegt der Kr

teck 

47 63 / 9 45 

Objekte auch 
die gewünsc

mbol in der S
ibt das Seite

ezielle Bearb
ändert werde
Objekt. Trotzd
ergleichen Si

srichten steh
en gezeigte. 
mbination ST

ogischen Ers
reis über dem

Der Kreis is

95 – 0 | Fax

über die Sm
chten Werte e

SmartBar dar
nverhältnis, 

beitungsmeth
n. In einigen
dem hängt d
e zum Beisp

 

hen verschie
Hier werden
RG + K wird

tellungsreihe
m Rechteck.

st in der Ebe

: +49 (0) 47 

martBar verän
eingeben.  

rgestellt. Bei 
bei Änderun

hode. Die Ko
 Fällen verha
ie präzise Nu

piel das Dopp

dene Ausrich
die Objekte 
immer die le

enfolge ab. D

ne hinter dem

63 / 9 45 95 

ndern. Dazu 

aktivierter 
ng eines Wer

onturen des 
alten sich die
utzung diese
pelklicken au

htungsmögli
 in der Schild
etzte Einstell

Das heißt we

 

m Rechteck 

– 11 18 

müssen Sie 

rtes in der 

Objektes kön
e 
er 
uf ein Rechte

chkeiten zur 
dfläche vertik
lung zum 

nn Sie zuers

das 

nnen 

eck, 

r
kal 

st ein 



 

www.maxsystems.de | Tel: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 0 | Fax: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 11 19 

Wenn Sie wollen dass der Kreis hinter dem Viereck liegt, muss die Anordnung der Objekte geändert werden. Diese 
Anordnung kann für einzelne Objekte durch die folgenden Befehle verändert werden: 

Nach Vorne   [Strg + F]   Objekt wird in den Vordergrund
geschoben 

Nach Hinten   [Strg + B]   Objekt wird in den Hintergrund
geschoben. 

Eins nach vorn  [Strg + U]   Schiebt das Objekt eine Ebene
nach oben. 

Eins Zurück   [Strg + L]   Schiebt das Objekt eine Ebene
nach unten. 

Umkehren   [Strg + M]   Dreht die Ebenenreihenfolge um. 
  



 

15.
Eine
Hilfs
soll.

Die 
Hilfs
bea

Die 

Klick

Lege

Klick
Fun

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

.3 Hilfslin
e Hilfslinie ist
slinie zu erste
 Verschiebe

Hilfslinien kö
slinien bear
rbeiten.  

folgenden Sc

ken Sie mit d

en Sie die Au

ken Sie auf „
ktionalität de

Klicken Sie m

Halten Sie b

Kontrollpunk

Um beim Be
Maustaste a

Öffnen Sie d

(wenn keine

Öffnen Sie d

Wenn Sie di

nächstgeleg

Drücken Sie
(wenn keine

Nutzen Sie d
Hilfslinien au

 

www.maxsy

nien 
t eine horizon
ellen, klicken
n Sie ein Ob

önnen entwe
beitet werde

chritte erzeu

der rechten M

usrichtung d

„Hinzu“. Die e
er Hilfslinien 

mit der recht

bei einem ma

kte des Obje

earbeiten von
auf den Knote

den Dialog „H

e Objekte ma

den Dialog „H

e Position ei

ene Schrittg

e zum Entfern
e Objekte ma

die Hilfslinien
uszurichten. 

ystems.de | T

ntale oder ve
n Sie mit der 
bjekt an die H

der durch re
n. Ein rechte

ugen eine ver

Maustaste au

er Linie mit v

entstandene
lässt sich fol

ten Maustast

arkierten Obj

ktes, um Hilf

n Knoten Hilf
en. 

Hilfslinien be

arkiert sind).  

Hilfslinien be

iner Hilfslinie

röße des Lin

nen einer Hil
arkiert sind). 

n um Ihre Ob

Tel: +49 (0) 4

ertikale Refe
rechten Mau

Hilfslinie wirkt

chten Mausk
er Mausklick 

rtikale Hilfslin

uf die Arbeits

vertikal fest. 

 Hilfslinie ve
lgendermaße

te auf ein Lin

ekt 

fslinien zu er

fslinien hinzu

arbeiten“, ind

arbeiten" übe

e ziehen, dan

neals zu besc

fslinie 

bjekte auf de

47 63 / 9 45 

renz, die zum
ustaste auf d
t diese magn

klick auf die 
auf die Arbe

nie:  

sfläche, um d

Legen Sie d

rläuft durch d
en zusamme

neal, um eine

 gedrückt 

rstellen (nich

uzufügen, drü

dem Sie mit 

er Optionen 

nn drücken S

chränken. 

 und kli

er Schildfläch

95 – 0 | Fax

m Platzieren
die Stelle im 
netisch und d

Hilfslinie ode
eitsfläche öffn

das Dialogfel

ie Koordinate

die angezeig
enfassen: 

e Hilfslinie zu

und klicken S

t beim Bearb

ücken Sie 

der rechten 

> Hilfslinien 

Sie 

icken Sie mit

he mit dem M

: +49 (0) 47 

von Objekte
Lineal wo die
das Objekt ric

er durch das 
net das „Dial

ld „Hilfslinien

en für Punkt 

gten Punkte. 

u erstellen.  

Sie mit der re

beiten einer V

 und

Maustaste a

> Hilfslinien 

,um die Hil

t der rechten

Mittelpunkt od

63 / 9 45 95 

en verwende
e Hilfslinie p
chtet sich an

Menü Optio
logfeld Hilfsl

 

n bearbeiten“

1 fest. 

Die 

echten Maus

Vektorform).

d klicken mit

auf die Arbeit

bearbeiten. 

lfslinie auf di

n Maustaste 

der den Rand

– 11 20 

t wird. Um e
latziert werde
n ihr aus.  

onen > 
inien“ 

“ zu öffnen. 

staste auf die

t der rechten

tsfläche klick

e 

auf die Hilfsl

dpunkten an 

ine 
en 

e 

 

ken 

inie 

den 



 

15.
Die 
verh
Gru

15.
Mar
zieh

15.
Mar

15.
Alte
meh
mit d
Fun

15.
Der 
erste

Als e
„Sum

15.
Man
Obje

Dan
horiz

.4 Grupp
Funktion Gru

hindert, dass
ppierung kan

.4.1 Grup
kieren Sie al

hen. Dann au

.4.2 Grup
kieren Sie da

.5 Dupliz
rnativ zu Kop

hrere) Dupliz
der Maus ein
ktion. Alterna

.6 Muste
Befehl „Mus
es muss das

erstes könne
mme X“ und 

.7 Spiege
nchmal ist es
ekte die Sie s

n auf Menü 
zontalen Spi

www.maxsy

pieren 
uppieren wi
 beim Versch
nn selbstvers

ppieren 
lle Objekte d
uf Menü > Ges

ppierung
as gruppierte

zieren 
pieren und E
ieren wird di

nen Rahmen
ativ [STRG + 

r / Layou
ster/Layout E
s Objekt mar

en Sie den A
„Summe Y“ 

eln 
s nützlich Obj
spiegeln mö

> Gestaltun
iegeln wähle

ystems.de | T

rd benutzt um
hieben nicht 
ständlich auc

ie Sie grupp
staltung > Gr

g aufhebe
e Objekt. Da

Einfügen kan
eses sofort e

n um alle Obj
D] 

uterstellu
Erstellung“ wi

kiert werden

Abstand zwisc
die Anzahl d

jekte zu spie
chten, indem

ng > Grösse
n. 

Tel: +49 (0) 4

m mehrere O
alle Objekte

ch wieder au

ieren möchte
ruppieren. Alt

en 
nn auf Menü 

n auch das D
eingefügt. Ma
ekte ziehen.

ung 
rd benutzt, u
. Dann auf M

chen den Ko
der Kopien e

egeln. Zum B
m Sie mit der 

und Beweg

47 63 / 9 45 

Objekte zu ei
e verschoben
ufgehoben we

en indem Sie
ternativ [STR

> Gestaltung

Duplizieren v
arkieren Sie 
 Über Menü 

um mehrere 
Menü > Gest

opien einstell
instellen. 

Beispiel beim
r Maus einen

gen > Spiege

95 – 0 | Fax

inem Objekt 
n werden. Die
erden. 

e mit der Ma
RG + G] 

g >Gruppieru

verwendet we
alle Objekte
> Gestaltung

Kopien in Ze
taltung > Mu

en (in diesem

m Drucken au
n Rahmen um

eln. Hier kön

: +49 (0) 47 

zusammen z
e Piktogramm

us einen Rah

ng aufheben

erden. Wenn
e die Sie dup
g > Dupliziere

eilen, Spalten
uster/Layou

m Beispiel 10

f transparen
m alle Objekt

nnen Sie noc

63 / 9 45 95 

zu fassen. D
me sind grup

hmen um all

n. Alternativ [A

n Sie ein Obj
lizieren möc

en erreichen 

n oder Bögen
uterstellung.

0 mm). Dana

nter Folie. Ma
te ziehen. 

ch zwischen 

– 11 21 

Dadurch wird 
ppiert. Eine 

e Objekte 

ALT + G] 

ekt (oder 
hten indem S
Sie diese 

n zu ordnen.
 

 

ach über 

arkieren Sie a

 

vertikalen un

Sie 

 Als 

alle 

nd 



 

16 
16.
Erst

16.

Beim
Impo
meh

16.
Hier
Form
müs

16.
Wie 
Date

16.
Sie 

Dateifun
.1 Neu 
ellt eine neu

.2 Öffnen

m Öffnen ers
ortfunktion in
hr anzeigen“.

.3 Speich
rüber können
mat kann nur
ssen Sie es E

.4 Import
bereits in „K

eien anderer

.5 Export
können Ihre 

www.maxsy

nktionen 

e Datei. 

n 

scheint o. a. M
n ein bestehe
. Danach kön

hern 
n Sie alle ers
r von SignMa
Exportieren (

tieren an
Kapitel 13.2 E
r Formate wie

tieren 
Datei in viele

ystems.de | T

Meldung. Die
endes Projek
nnen Sie wie

stellten Proje
ax gelesen w
(siehe Kapite

nderer Da
Eigene Grafik
e PDF, EPS 

e andere Fo

 

Tel: +49 (0) 4

es ist lediglic
kt geladen w
e gewohnt Ihr

kte speicher
werden. Möch
el 16.5 Expor

ateiforma
ken verwend
und DXF, us

rmate wie AI

47 63 / 9 45 

ch ein Hinwe
werden könne

re Dateien ö

rn. Die Dateie
hten Sie ein 
rtieren). 

ate 
den“ beschrie
sw. in Ihrer S

I, PDF, EPS,

95 – 0 | Fax

is, dass Sign
en. Setzen S
ffnen. 

en werden im
Piktogramm

eben, können
SignMax-Ver

, TXT, CAD F

: +49 (0) 47 

nMax-Dateie
ie einfach de

m MAX Form
 in einer and

n Sie außer g
rsion verwen

Formate usw

63 / 9 45 95 

n auch über 
en Haken be

mat gespeiche
deren Softwa

grafischen D
nden. 

w. exportiere

– 11 22 

die 
i „Dialog nich

ert. Dieses 
are nutzen, 

Dateien auch 

n. 

ht 

 



 

16.
Bei d
spei

Sie 
(TIF

17 
Übe
in de

17.

Hier
Druc

.6 Bild Ex
der Funktion
ichern. 

können die F
FF, JPG, BMP

Drucken
er das Menü 
er Symbollei

.1 Drucke

r können Sie 
ckvorschau g

www.maxsy

xportiere
n Bild Exporti

Farbe und Au
P) festgelegt

n 
Datei > Druc
ste.  

er 

Ihren Druck
gezeigt, die e

ystems.de | T

en 
ieren, könne

uflösung eins
t werden. 

cken gelang

ker auswähle
es Ihnen erm

Tel: +49 (0) 4

n Sie ein Pik

stellen. Im nä

en Sie zu de

n. Wenn der
möglicht, den

47 63 / 9 45 

ktogramm od

ächsten Sch

er Druckfunk

r Haken bei „
n Entwurf zu 

95 – 0 | Fax

der ein komp

ritt kann dan

ktion. Alterna

„Vorschau“ g
positionieren

: +49 (0) 47 

lettes Schild 

nn der Datein

ativ STRG + 

gesetzt ist, w
n und zu ska

63 / 9 45 95 

 als grafisch

name und da

P oder das 

 

wird vor dem 
lieren. 

– 11 23 

e Datei 

as Grafikform

 

Druckersymb

Druck eine 

mat 

bol 



 

17.

Kop

Farb
Verb

Übe
auto

Roll
Brei
(Hoc

Setu

.2 Einste

pien: Geben 

bauszüge:  B
botszeichen:

erlappung: D
omatisch gete

lenbreite: D
te des zu be
ch- oder Que

up: Hier müs

www.maxsy

ellmöglic

Sie hier die 

Bei manchen
 Hier ist der 

Diese Werte 
eilt. Die eing

ieses Feld w
edruckenden 
erformat) aus

ssen Sie aus

ystems.de | T

hkeiten 

Menge der g

n Vorlagen z
rote Kreis vo

sind wichtig 
gestellte Übe

wird nur bei b
Materials au

swählen. 

swählen ob S

Tel: +49 (0) 4

gewünschten

z. B. bei den V
orgedruckt un

wenn der Dr
rlappung ist 

estimmten D
uszuwählen. 

Sie Endlosma

47 63 / 9 45 

n Schilder / E

Verbotszeich
nd Sie müss

ruckauftrag n
dann auf be

Druckern eing
SignMax wi

aterial oder E

95 – 0 | Fax

 

Etiketten ein.

hen sind die 
sen nur die sc

nicht auf eine
iden Seiten v

geblendet. E
rd dann auto

Etikettenmate

: +49 (0) 47 

Farben einz
chwarze Ebe

e Seite passt
vorhanden. 

Es besteht da
omatisch die 

erial verarbe

63 / 9 45 95 

zeln angelegt
ene drucken

t. Der Auftrag

adurch die M
optimale Dru

eiten wollen. 

– 11 24 

t d.h. Beispie
.  

g wird dann 

öglichkeit die
uckrichtung 

el, 

e 



 

17.

Vore
vera

Effe

.3 Setup 

einstellunge
arbeiten wolle

ekte: z.B. Ge

www.maxsy

Eigensc

en: Hier müs
en. 

ebotszeichen

ystems.de | T

chaften 

ssen Sie aus

n „weißes“ Fa

Tel: +49 (0) 4

wählen ob S

arbband auf 

47 63 / 9 45 

 

Sie Endlosma

 

blauem Folie

95 – 0 | Fax

aterial, Etiket

enband 

: +49 (0) 47 

ttenmaterial o

63 / 9 45 95 

oder Rohrlei

– 11 25 

itungsbänderr 



 

18 

Der 
ben

18.

Um 

· Da

· De

· Au

· Be

· Wi

· De

· Au

Serialisi

Befehl „Seria
utzt. 

.1 Fortlau

eine fortlaufe

as Etikett ges

en zu ändern

f Gestaltung

ei Anzahl der 

chtig ist der 

en zu ändern

f OK klicken

www.maxsy

ierung 

alisierung un

ufende E

ende Serie z

stalten 

den Text ma

g > Serialisi

Kopien die M

Haken bei „S

den Text im 

 

ystems.de | T

nd Etikettene

Etiketten 

zu erstellen (

arkieren 

erung und „

Menge einste

Schildfläche“

rechten Fen

Tel: +49 (0) 4

 

erstellung“ au

z. B. Fass 00

Etikettenerst

 

ellen. In dies

“  

nster markier

47 63 / 9 45 

us dem Menü

01 bis Fass 

tellung“ klick

sem Beispiel

ren 

95 – 0 | Fax

ü „Gestaltung

150) gehen S

ken 

150 für 150 

: +49 (0) 47 

g“ wird zum 

Sie wie folgt 

Etiketten 

63 / 9 45 95 

Serialisieren

vor: 

– 11 26 

n von Textdaten 



 

· Im 

· In d

· Au
 

· Im 

· Ein

· Be

· Au

· Jet

· Mit

Rec
gefr

nächsten Fe

der oberen Z

f Serialisieru

Feld „Start“ 

nmal auf „Ba

ei „Inkremente

f OK klicken

tzt erfolgt no

t einem Klick

hts unten am
ragt, ob Sie a

www.maxsy

enster in den

Zeile können

ung klicken. 

den Bereich

sis setzen“ k

e“ einstellen

 

ch eine Vors

k auf OK wird

m Bildschirm 
alle Etiketten

ystems.de | T

n Bereich des

 Sie den Tex

h markieren, 

klicken 

, um wie viel

schau auf die

d die Serialis

 
können jetzt
 oder nur be

Tel: +49 (0) 4

s roten Kreis

xt ersetzen.

 

der erhöht w

l jedes Etiket

e Daten 

sierung ausge

t die einzelne
stimmte druc

47 63 / 9 45 

ses klicken. A

werden soll 

tt erhöht wer

eführt 

en Etiketten 
cken möchte

95 – 0 | Fax

 

Alle Zellen so

rden soll 

durchblätter
en. 

: +49 (0) 47 

ollten jetzt fa

t werden. Be

63 / 9 45 95 

rbig hinterleg

eim Drucken 

– 11 27 

gt sein. 

werden Sie 



 

18.

Wen

· Qu

 •   Da

· De

· Au

 

· Be

· Wi

· De

· De

· Au

· Au

· Jet

· Mit

Rec
gefr

.2 Texter

nn Sie Etikett

uelldatei mitte

as Etikett ges

en Text der e

f Gestaltung

ei Anzahl der 

chtig ist der 

en zu ändern

en Haken bei

f „Suchen“ k

f OK Klicken

tzt erfolgt ein

t einem Klick

hts unten am
ragt, ob Sie a

www.maxsy

rsetzung

ten mit Date

els Excel ode

stalten 

ersetzt werde

g > Serialisier

Kopien mus

Haken bei „S

den Text im 

i Textdatei se

klicken und d

n 

ne Vorschau 

k auf OK wird

m Bildschirm 
alle Etiketten

ystems.de | T

 aus Dat

n aus einer D

er Texteditor

en soll markie

rung und Etik

ss nichts eing

Schildfläche“

rechten Fen

etzen 

ie Quelldate

auf die Date

d die Serialis

 

können jetzt
 oder nur be

Tel: +49 (0) 4

tei 

Datenquelle 

r erstellen.  

eren 

kettenerstellu

gegeben wer

“ 

nster markier

i auswählen

en 

sierung ausge

t die einzelne
stimmte druc

47 63 / 9 45 

erstellen mö

ung klicken

rden, dies er

ren 

eführt 

en Etiketten 
cken möchte

 
95 – 0 | Fax

öchten, gehe

 

rgibt sich aus

durchblätter
en. 

: +49 (0) 47 

n Sie wie fol

s der Datei 

t werden. Be

63 / 9 45 95 

gt vor: 

eim Drucken 

– 11 28 

werden Sie 



 

Im
e

 

19 

Wäh

Dan
festl

Durc
die B

Dies

Ansc

Der 
platz

m Folgenden
erworben we

Barcode

hlen Sie aus 

ach können 
legen, z. B. C

ch klicken au
Beschriftung

ses Fenster m

chließend au

Mauszeiger 
zieren möcht

www.maxsy

n werden Fu
rden können

Die Bearbe

e 

der Formenw

Sie in der Sm
Code 128. Im

uf das Drei-P
gsoptionen ei

mit OK bestä

uf Zuweisen 

hat jetzt eine
ten und best

ystems.de | T

Erw
nktionen aus

n. 

eitungsvielfa

wie z.B. „Ba

werkzeugleis

martBar die 
m Feld „Wert

Punkte-Symb
instellen kön

ätigen. 

klicken. 

e Einfügema
tätigen einma

Tel: +49 (0) 4

weitert
s dem Progra

lt Ihrer Datei

arcodes“ ode

ste die Optio

Eigenschafte
“ geben Sie 

bol               n
nen. 

arke. Bewege
al mit der link

47 63 / 9 45 

te Fu
amm SignMa

ien kann dur

er der „Pro“ e

on „Barcode“

en des Barco
den Barcode

neben dem F

en Sie den M
ken Maustas

95 – 0 | Fax

nktio
ax beschrieb

rch den Erwe

enorm gestei

. 

odes einstell
ewert ein. 

Feld „Wert“, ö

Mauszeiger a
ste. 

: +49 (0) 47 

onen 

en, die als z

erb von Zusa

gert werden.

en. Zuerst so

öffnet sich ei

 

an die Stelle, 

63 / 9 45 95 

zusätzliches U

atzmodulen,  

. 

ollten Sie de

n weiteres M

wo Sie den 

– 11 29 

Update 

 

n Barcodety

Menü, in dem

Barcode 

p 

m Sie 



 

Mit e

ände

 

20 
Sign
Alles

20.
Zum

Dan

20.
Nac
werd
einig
imm
dass

Durc

einem Doppe

ern und auf „

Plotten 
nMax unterst
s was Sie in 

.1 Plotter
m Installieren 

n Ihr Plotterm

.2 Konfig
hdem Sie Ih
den. Dazu ge
ge Einstellun

mer gedreht w
s Sie bei Änd

ch klicken au

www.maxsy

elklick auf ei

„Zuweisen“ k

tützt eine Re
der SignMax

rtreiber i
eines Plotte

modell ausw

gurieren 
ren Plotter in
ehen Sie in d

ngen in Bezu
werden. Mit „
derungen au

uf „Setup“ ne

ystems.de | T

nen Barcode

klicken. 

ihe von Plott
x erstellen (a

installier
ertreibers geh

wählen und au

des Plot
nstalliert hab
der Menüleis

ug auf die Au
Umrandung“

uf die Schaltfl

eben der Trei

Tel: +49 (0) 4

e können, Si

tern. Bitte be
auch die Clip

ren 
hen Sie in de

uf „Weiter“ kl

tters 
en, muss die

ste auf „Schn

sgabe mach
“ können Sie
läche „Einste

iberauswahl 

47 63 / 9 45 

ie einen bere

eachten Sie, 
parts) sind Ve

er Menüleiste

licken. 

e SignMax no
neiden“ > „St

hen. Zum Be
e allen Objek
ellungen spe

können Sie 

95 – 0 | Fax

eits erstellten

dass nur Ve
ektorobjekte.

e auf Datei >

 

och für die A
tandardeinste

ispiel „Achse
kten einen En
eichern“ klick

den Treiber 

: +49 (0) 47 

n Barcode än

ktorobjekte g
. 

 Installieren 

Arbeit mit Ihre
ellungen für P

enwechsel“ s
ntgitterungsra
en.  

einstellen. 

63 / 9 45 95 

ndern, z. B. 

geschnitten w

> Plottertreib

em Gerät ein
Plotten“. Hier
sorgt dafür da
ahmen gebe

– 11 30 

einfach den 

werden könn

ber.  

ngerichtet 
r können Sie
ass Ihre Obje

en. Wichtig is

Wert 

nen. 

e 
ekte 
st, 



 

Wich
z.B. 

20.
Öffn

die S

 

Es ö

htig ist hier d
LPT1 für Pa

.3 Schne
nen Sie die S

Schere. 

öffnet sich jet

www.maxsy

der Reiter An
arallel oder C

eiden mit
Software Sign

  

tzt die Schne

ystems.de | T

nschluss. Bei
COM2 für Se

t einer Fa
nMax, und er

eidevorschau

Tel: +49 (0) 4

i „Anschluss 
riell. Für USB

arbe 
rstellen sich 

u. 

47 63 / 9 45 

an“ müssen
B-Anschluss

Ihr gewünsc

95 – 0 | Fax

 

 

 Sie den rich
s muss „Exte

chtes Schild. 

: +49 (0) 47 

htigen Ansch
rnal DLL“ au

Klicken Sie 

63 / 9 45 95 

hluss Ihres Pl
usgewählt se

in der Werkz

– 11 31 

lotters wähle
in. 

zeugleiste au

en, 

uf 



 

Hier
die e

Durc

genu
wird

20.
Erst
plott

Klick

 

r sollten Sie z
exakte Rolle

ch klicken au

utzt wird. An
 gestartet. 

.4 Schne
ellen Sie Ihr 
ten. 

ken Sie in de

1 

www.maxsy

zunächst auf
nbreite ange

uf die oben m

schließend k

eiden mit
Schild mit a

er Werkzeug

ystems.de | T

f den Button 
ezeigt (Grüne

markierten W

klicken Sie a

t mehrere
llen Farben, 

leiste auf      

Tel: +49 (0) 4

„Überprüfen
e Linie). 

Werkzeuge kö

uf die Schere

en Farbe
die Sie plott

       . Es öffn

47 63 / 9 45 

n Sie den Plo

önnen Sie da

e in der

en 
ten wollen. In

fnet sich jetzt

95 – 0 | Fax

otter auf Höh

as Objekt dre

r Schneidewe

n diesem Bei

t die Schneid

1

: +49 (0) 47 

e und Breite

ehen, so dass

erkzeugbox, 

spiel wollen 

devorschau. 

 

63 / 9 45 95 

“ klicken. Da

 

s die Folie o

der Schneid

wir ein Verb

– 11 32 

ann wird Ihne

ptimal 

deauftrag 

botszeichen 

2

 

en 

 



 

Hier
die e

Es ö
 

Wäh

Die 
dana

Mit d
der 

Wen
und 

Für 

 

r sollten Sie z
exakte Rolle

öffnet sich da

hlen Sie hier 

Passermarke
ach richten k

der Maus kö
Farben“ in d

nn Sie mit Ro
klicken Sie a

die anderen 

www.maxsy

zunächst auf
nbreite ange

as Fenster „P

„Standard“. 

en werden b
können.  

nnen Sie die
er Schneide

ot beginnen m
auf „Schneid

Farben wied

ystems.de | T

f den Button 
ezeigt (Grüne

Passermarke

 

bei jeder Farb

e Passermark
-Werkzeugb

möchten, leg
den“ im selbe

derholen Sie

 

Tel: +49 (0) 4

„Überprüfen
e Linie). Zum

en“. 

be mit geplot

ken verschie
ox. Nun öffn

 

gen Sie die ro
en Fenster. 

den Vorgan

47 63 / 9 45 

n Sie den Plo
m einfacheren

 

ttet, so dass 

eben. Klicken
et sich das F

ote Folie in d

ng. 

95 – 0 | Fax

otter auf Höh
n Verkleben 

Sie sich beim

n Sie auf den
Fenster „Sch

den Plotter e

: +49 (0) 47 

e und Breite
drücken Sie 

m Aufkleben

n Button 
neidfolge na

in. Aktivieren

63 / 9 45 95 

“ klicken. Da
auf „Passer

n der einzelne

 „Sortieren u
ach Farbe so

n Sie dann d

– 11 33 

ann wird Ihne
marken“. 

en Folien 

und Schneide
rtieren“. 

die Farbe Rot

en 

en 

t 



 

20.

Dies
erle
auf „

21 
Übe
„Dru
so d
zum
Sch
auto

 

21.
Bevo
Fun
kont

- Wä

- Wä

 

 

.5 Weed 

se beiden Fu
ichtern komp
„Zuweisen“ k

Druck u
er den Befehl
uck- und Sch
dass das ged
m Beispiel Au

neide“-Auftra
omatisch. 

.1 Kontu
or Sie einen 
ktion Kontur-
turgenau aus

ählen Sie die

ählen Sie Me

www.maxsy

und Pow

unktionen aus
plexe Texte o
klicken. 

nd Schn
l Druck und S

hneide“-Auftr
druckte Mate
fkleber oft m
ag an einen 

r-Cut 
Druck- und 
-Cut ermögli
szuschneide

e zu schneide

enü Schneide

ystems.de | T

wer Weed

s der Forme
oder Formen

eiden 
Schneiden u
ägen. Ein „D
rial mit einem

mit Hilfe des P
Hybriddrucke

Schneideauf
cht es Ihnen
n.  

enden Objek

n > Kontur C

 

Tel: +49 (0) 4

d 

nwerkzeugle
n zu entgitter

nterstützt Sig
Druck und Sc
m Folienplott
Prozesses „D
er gesendet,

ftrag starten,
n sämtliche S

kte aus. 

Cut 

47 63 / 9 45 

eiste erzeuge
rn. Nachdem

gnMax sowo
chneiden”-Au
ter entlang d
Druck und Sc
, beschneide

, müssen zue
Schilder, Pikt

95 – 0 | Fax

en zusätzlich
 Sie die Linie

ohl die Verarb
uftrag beinha
er Konturlini
chneiden“ he
et dieser die 

erst die Schn
ogramme, T

: +49 (0) 47 

he Entgitterun
en erstellt ha

beitung von „
ltet mindeste
en beschnitt

ergestellt. Wi
Konturlinien 

nittlinien hinz
exte und alle

63 / 9 45 95 

 

ngslinien, die
aben, müsse

„nur Druck“ a
ens eine Kon
ten werden k
ird der „Druc
nach dem D

zugefügt wer
e anderen Fo

– 11 34 

e es Ihnen 
n Sie nur no

 

als auch von
nturschnittlini
kann. So wer
ck- und 
Drucken 

 

rden. Die 
ormen 

 

ch 

n 
ie, 
rden 



 

21.

Auc
den 

Hier
rech
schl

· 

· 
· 
· 

 

- Wä

- Wä
 

- So

In di
weiß
Eins
exak

- So
ein

 

.2 Kontu

h importierte
unten stehe

r sehen Sie d
hteckigen Be
ießen die Sc

Importieren
möglichst h
werden mus
Wählen Sie
Wählen Sie
Achten Sie 

ählen Sie die

ählen Sie Me

bald Sie auf 

iesem Fenste
ße Hintergru
stellens beur
ktes Abbild d

llte das Erge
nem anderen

www.maxsy

r-Cut vo

e Bilder könn
enden Anweis

drei Beispiele
egrenzung de
chnittlinien de

 Sie ein Bild
ellen Hinterg
ss. 

e das Bild aus
e über das M

darauf, dass

e zu schneide

enü Schneide

„Zuweisen“ 

er muss der 
nd) von der S
rteilen, da die
des Motives s

ebnis für Sie 
n Wert für de

ystems.de | T

n Bildern

en per Kontu
sungen. 

e bei denen S
es Bildes. Im
en inneren fr

. Besonders 
grund abgeb

s. 
enü „Schneid
s die Schaltfl

enden Objek

en -> Kontur C

geklickt hab

 

Weißfilter ei
Schneidelinie
e Kontur-Cut
sein. 

nicht zufried
n Weißfilter. 

 

Tel: +49 (0) 4

n 

ur Cut          

Schnittlinien 
 zweiten Bild
reien Bereich

geeignet für
ildet ist. So k

den“ Kontur-
äche „Schne

kte aus. 

Cut 

en erscheint

ngestellt wer
e außer Ach
t-Linie, die er

denstellend s

47 63 / 9 45 

       ausges

hinzugefügt 
d folgen die S
h ein. 

r diese Funkt
kann das Pro

-Cut aus. 
eiden innerha

t ein Pop-up 

rden. Dieser
t gelassen w
rstellt wird, a

sein, wiederh

95 – 0 | Fax

schnitten we

wurden. Im 
Schnittlinien 

tion sind Bild
ogramm ents

alb Bitmaps a

Fenster. 

r Weißfilter b
werden. Das 
angezeigt wir

holen Sie die 

: +49 (0) 47 

rden. Hierfür

ersten Bild fo
der Kontur d

der, bei dene
scheiden, wie

an/aus“ aktiv

estimmt, wel
Ergebnis kön
rd. Die Kontu

Anweisunge

63 / 9 45 95 

r folgen Sie e

 

folgen die Sc
des Bildes. Im

en das Motiv 
e weit das Bi

viert ist. 

lche Teile de
nnen Sie sch

ur-Cut-Linie s

en und versu

– 11 35 

einfach 

chnittlinien de
m dritten Bild

auf einem 
ld beschnitte

 

es Bildes (de
hon während
sollte nun ein

uchen Sie es

er 
d 

en 

er 
d des 
n 

 mit 



 

21.

Die 
Träg

· Wä

· Wä

· Ste
Obje

Sollt
Sie w

· Ers

· Wä

· Au

22 
Der 
erle
Eine
vorg
werd

• 

• 

• 

.3 Flex-C

Option Flex-
germaterial m

ählen Sie die

ählen Sie übe

ellen Sie den
ekte entfernt

ten Sie eine
wie folgt vo

stellen Sie di

ählen Sie übe

s Ihrer Form

Der Prin
Visual Produ
ichtern. Auf e
e Vorschau h
genommen w
den. Einfach

Überprüfen S

Klicken Sie a
Schneidebef

Ihr Druckjob

www.maxsy

Cut 

-Cut schneid
mit einem Pe

e auszuschne

er das Menü

n Abstand ein
t ist. Der Sch

en Schnitt w
or: 

ie Form, die 

er das Menü

m wird nun ein

ntmanage
uction Manag
einen Blick k
hilft Ihnen da
wurden bleibe
h auf Datei > D

Sie Ihr Schild

auf das Sym
fehl enthält o

b läuft nun in 

ystems.de | T

et nicht, wie 
erforationssc

eidenden Ob

ü Schneiden

n. Hiermit leg
hnitt hat nun d

wünschen, d

ausgeschnit

ü Schneiden >

ne Flex-Cut-

er 
ger wurde en

können Sie h
s Schild sofo
en erhalten u
Drucken und 

d in der Vors

bol „Drucken
oder nicht. 

den Print & 

Tel: +49 (0) 4

die Funktion
hnitt. Einen F

bjekte aus. 

n > Half-Cut.

gen Sie fest w
die gleiche F

er nicht die 

tten werden s

> Halfcut Obj

Linie erstellt

ntwickelt, um
hier sehen, w
ort wieder er
und das Sch
Schneiden k

schau. 

n“ oder „Druc

Cut Manage

47 63 / 9 45 

n Kontur-Cut 
Flex-Cut erst

 

wie weit der 
Form wie Ihr 

 Form des O

soll (z.B. ein 

jekt an/aus 

m Ihnen die A
welche Schild

kennen zu k
ild kann in de
klicken. 

cken und Sc

er ein.  

95 – 0 | Fax

lediglich die
tellen Sie fol

Schnitt von 
Objekt.  

Objektes hat

Rechteck) 

Archivierung 
der bereits pr
önnen. Alle E
er gleichen Q

hneiden“, je 

: +49 (0) 47 

e Folie, sonde
gendermaße

den Kanten 

t, sondern e

und die Kont
roduziert wur
Einstellungen
Qualität wied

nachdem, ob

63 / 9 45 95 

ern durchtre
en: 

des Objekte

eine eigene 

trolle Ihrer D
rden und we
n, die in der 

der und wiede

b Ihre Datei 

– 11 36 

nnt auch das

s oder der 

Form, gehe

Druckaufträge
lche noch nic
SignMax-Da
er produziert

einen 

s 

en 

e zu 
cht. 
atei 
t 

 



 

22.

Nac
Sch
Date

- Wa
ger

 

Drüc
Sch
 

- De

.1 Drucke

hdem Sie in 
neiden gege
einamen in d

arten Sie, bis
rippt“ ersche

cken Sie die 
neiden“ aus.

er Drucker be

www.maxsy

en / Schn

der Druck- u
eben haben, 
der Druckliste

s der Drucka
eint.  

rechte Maus
. 

eginnt die Da

ystems.de | T

neiden 

und Schneide
öffnet sich a
e ein. 

uftrag vollstä

staste und w

 

atei zu verarb

Tel: +49 (0) 4

evorschau d
utomatisch d

ändig importi

wählen Sie im

beiten 

47 63 / 9 45 

er Software 
der Print & C

iert ist und h

m Kontextmen

95 – 0 | Fax

SignMax de
Cut Manager.

inter dem Da

nü „Drucken“

: +49 (0) 47 

n Befehl zum
 Ihr Druckjob

ateinamen de

“, „Schneiden

63 / 9 45 95 

m Drucken un
b läuft unter 

er Hinweis „H

n“ oder „Dru

– 11 37 

nd / oder 
dem aktuelle

Haltend Job 

cken und 

en 

 



 

22.

Der 
zu v
werd

· Be
kann

· Ma
zurü

· Wa
Job 

· Drü
Sch

· De

 

23 

23.

Outl
Sma
vers

.2 Archiv

Print & Cut M
verwalten. Di
den. 

ereits gedruck
n sich die Vo

arkieren Sie d
ück. 

arten Sie ab,
gerippt“ ersc

ücken Sie die
neiden“ aus.

er Drucker be

Grafikbe

.1 Outline

ine und Inlin
artBar, die In
schiedene Mö

www.maxsy

vierte Au

Manager spe
e Druckauftr

kte Schilder 
orschau als h

den Auftrag 

 bis der Druc
cheint. 

e rechte Mau
. 

eginnt die Da

earbeitun

es und In

ne können gle
nline-Kontroll
öglichkeiten 

ystems.de | T

fträge er

eichert Ihre D
räge werden 

finden Sie in
hilfreich erwe

mit einem Kl

ckauftrag vo

ustaste und w

atei zu drucke

ng 

nlines 

eichzeitig ers
felder auf de
zur Gestaltu

Tel: +49 (0) 4

rneut dru

Druckaufträg
mit allen Ein

n der unteren
eisen. 

lick und zieh

llständig eing

wählen Sie i

en. 

stellt werden
er rechten Se
ung der Ecke

47 63 / 9 45 

ucken 

e automatisc
nstellungen g

n Fensterhälf

en Sie ihn m

gelaufen ist u

m Kontextme

n. Die Outline
eite. Die Farb
en, sowie die

95 – 0 | Fax

ch und bietet
gespeichert u

fte. Suchen S

mit gedrückte

und hinter de

enü „Auftrag

e-Kontrollfeld
be kann sepa
 Strichstärke

: +49 (0) 47 

t Ihnen so die
und können b

Sie die gewü

r Maustaste 

em Dateinam

 Drucken“ od

der befinden 
arat eingeste
e in der Smar

63 / 9 45 95 

e Möglichke
bei Bedarf e

ünschte Date

wieder in da

men der Hinw

der „Auftrag 

sich auf der 
ellt werden. E
rtBar zur Ver

– 11 38 

it, diese effiz
rneut gedruc

ei heraus. Hie

as obere Fen

weis „Haltend

Drucken und

 

linken Seite 
Es stehen no
rfügung. 

zient 
ckt 

 

erbei 

nster 

d 

d 

der 
och 



 

23.

Das
mar

 

· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 

In de
ersc
verä

23.

Der 
verw
Pfad
wie 
eine

Die 
ode
anze

Mit d
Star

23.

Die 
Form
Sch

.2 Verfor

 Menü „Verfo
rkieren, dann

Verformen 
Hülle Verfor
Perspektive
Anpassen a
Anpassen a
Anpassen a
Anpassen a

er SmartBar 
cheinen am O
ändert. Dazu

.3 Text a

Befehl Text 
wendet. Jede
d“ oder ein „o
beispielswei

e gerade Lini

Kontrollfelde
r offenen Pfa
eigen, ob de

den beiden e
rtposition. Die

.4 Schatt

Option Scha
men. Nachde
atteneigensc

www.maxsy

rmung 

ormen“ biete
n im Menü „V

rmen 
e 
an Globus 
an Zylinder 
an Flagge 
an Kreis 

stehen jetzt 
Objekt Kontro
 den Kontrol

n Pfad a

an Pfad aus
e Vektorgrafi
offener Pfad“
ise eine Krei
e oder eine g

er der SmartB
ad ausgerich
r Text links, 

ersten Schalt
e vier untere

ten 

atten (Menü V
em der Scha
chaften könn

ystems.de | T

et verschiede
Verformen“ a

verschieden
ollpunkte, die
lpunkt im rot

usrichte

srichten (Men
kform wird a
“ ist. Ein ges
s oder Quad
gezeichnete 

Bar untersch
htet wird. Für 
rechts, oben

tflächen kann
en sind für Au

Verformen) e
attentyp ausg
nen über die 

Tel: +49 (0) 4

ene Möglichk
uf „Verformu

 

ne Methoden
e Sie mit der
ten Kreis bew

en 

nü Verformen
ls „Pfad“ beh
chlossener P

dratform. Ein 
Kurve. 

heiden sich g
einen gesch

n oder unten 

n die Laufric
usrichtung am

ermöglicht di
gewählt wurd
SmartBar be

47 63 / 9 45 

keiten um ein
ung“ klicken.

n zur Verfügu
r Maus bewe
wegen. 

n) wird zum A
handelt, wob
Pfad hat eine
offener Pfad

geringfügig, je
hlossenen Pf
an der gesc

 

htung geänd
m Objekt. 

e Erstellung 
de, erscheine
earbeitet wer

95 – 0 | Fax

ne Form zu v

ung. Einfach 
egen können

Ausrichten e
bei die Vektor
e zusammen
d ist nicht zus

e nachdem o
fad gibt es S
hlossenen F

dert werden. 

schneller Sc
en um die Fo
rden.  

: +49 (0) 47 

erändern. Al

eine Method
. Im Beispiel

iner Textform
rgrafik entwe
hängende, n
sammenhäng

ob der Text a
chaltflächen 
orm beginne

Die vier obe

chatteneffekt
orm herum Ko

63 / 9 45 95 

ls erstes das

de Auswähle
l unten wird d

m an einer V
eder ein „ges
nicht unterbro
gend, wie be

an einem ges
 für die Start

en soll.  

eren bestimm

te für eine od
ontrollpunkte

– 11 39 

s Objekt 

en. Danach 
die Perspekt

 

Vektorgrafikfo
schlossener 
ochene Kont
eispielsweise

schlossenen 
tposition, die

men die 

der mehrere 
e und die 

tive 

orm 

tur, 
e 

e 



 

Stan
dies

Im B

Bloc

Der 

Pers

Der 
ein P
50 b
Abd
ausl

 

Sch

Der 
wird

Wur

Der 
eine

 

23.

Der 
Kon
der 

· Inn

· Inn

· Au

· Au

· Ko

· Ge

 

ndardmäßig w
ser Koordinat

Bereich Stil a

ckschatten  

Block-Schat

spektivische

perspektivis
Prozentsatz 
beträgt, dann
ruck-Wert au
laufen zu las

lag-Schatte

Schlag-Scha
d jedoch nich

rf-Schatten 

Wurf-Schatt
en Schatten a

.5 Objekt

Befehl „Obje
turen der ma
Originalform

nenkonturen 

nenkonturen 

smaß des V

smaß der Ge

onturfarbe 

espeicherte E

www.maxsy

wird der Sch
tenwerte gibt

auf der Smar

tten verleiht e

er Schatten 

che Schatten
der Formgrö

n ist die am w
uf 100 (also 
ssen. 

n 

atten gleicht 
ht ausgefüllt. 

ten erzeugt d
auf eine imag

tkontur 

ekt-Kontur er
arkierten For

men erhalten 

füllen 

zulassen 

Versatzes 

ehrung 

Einstellungen

ystems.de | T

hatten an den
t es auf der S

tBar können 

einem Objek

n erzeugt die
öße und wird
weitesten ent
100% kleine

dem Blocksc

die Illusion ei
ginäre Oberf

rstellen“ (Me
rmen überein
bleiben oder

n 

 

Tel: +49 (0) 4

n Koordinate
SmartBar Eig

vier verschie

kt die Illusion 

e Illusion der
 durch den W
tfernte Positi
r als die For

chatten, der 

ner Lichtque
fläche werfen

nü Verforme
nstimmt. Obje
r es kann auf

47 63 / 9 45 

en (0,0) auf d
genschaften 

edene Schat

 der Tiefe. 

r Distanz. Die
Wert „Abdruc
ion des Scha
mgröße) ein

„Raum“ zwis

elle, so dass 
n. 

en) wird zum 
ekt-Kontur k
f eine feste F

95 – 0 | Fax

das Objekt au
für Winkel u

ttentypen au

e am weitest
ck“ angegebe
attens 50% k
, um den Sc

schen der ur

die Objekte 

Erstellen ein
ann so einge
Form ohne in

: +49 (0) 47 

usgerichtet. A
und Tiefe. 

sgewählt we

ten entfernte 
en. Wenn de
kleiner als die
hatten in ein

sprünglichen

ner Form ver
estellt werde
nnere Kontur

63 / 9 45 95 

Alternativ zu

erden: 

 Position des
er Abdruckwe
e Formgröße
em unendlic

n Form und i

rwendet, die 
n, dass die i
ren eingestel

– 11 40 

m Anpassen

 

s Schattens 
ert zum Beisp
e. Stellen Sie
chen Punkt 

hrem Schatt

mit den 
nneren Kont
llt werden. 

 

n 

ist 
piel 

e den 

en 

turen 



 

23.

Viele
Sie 

 
24 
Das
wich
Sie 

F3 A

F6 A

F7 O

F8 S

STR

STR

STR

STR

STR

STR

STR

STR

STR

ALT

ALT

ALT

.6 Spezia

e nützliche w
ein Beispiel:

Tastenk
 Benutzen vo

htigsten Tast
dies im Men

Alles markier

Ansicht verkl

Objektauswa

Schildflächen

RG + K Ausri

RG + G Grup

RG + P Druck

RG + Z Rückg

RG + C Kopie

RG + A Alles 

RG + X Aussc

RG + V Einfü

RG + D Dupli

T + G Gruppie

T + S Farbfüll

T + I Instant R

www.maxsy

al Effekte

weitere Tools
 

kürzel 
on Tastenkü
tenkürzel hab
ü. Hinter dem

ren 

einern 

ahl vergrößer

n Ansicht 

chten 

ppieren 

ken 

gängig 

eren 

Markieren 

chneiden 

gen 

zieren 

erung aufheb

lung zeigen A

Replay 

ystems.de | T

e | Plug I

s (Plug Ins) z

rzeln kann fü
ben wir hier f
m Befehl ste

rn 

ben 

An /Aus 

Tel: +49 (0) 4

n Erweit

zur grafische

ür geübte PC
für Sie aufge
hen in Klamm

47 63 / 9 45 

terung 

n Ausarbeitu

C-Anwender 
elistet. Falls e
mern die ent

 

95 – 0 | Fax

ung sind in de

eine enorme
es für einen 
tsprechende

: +49 (0) 47 

er PRO Vers

e Arbeitserlei
Befehl ein Ta
n Tastenkürz

63 / 9 45 95 

sion enthalte

 

ichterung be
astenkürzel 
zel. 

– 11 41 

n! Hier sehe

edeuten. Die 
gibt, erfahren

en 

n 



 

25 

Zum

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Schrifte

m Verwenden

 

www.maxsy

n Installi

n einer neuen

ystems.de | T

ieren 

n Schrift mit 

Tel: +49 (0) 4

SignMax, die

47 63 / 9 45 

e Sie nachträ

95 – 0 | Fax

äglich in Win

 

: +49 (0) 47 

dows installi

63 / 9 45 95 

iert haben. 

– 11 42 



 

www.maxsystems.de | Tel: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 0 | Fax: +49 (0) 47 63 / 9 45 95 – 11 43 

 

26 Index: 

Anordnen 20 

Archivierte Aufträge 40 

Ausrichten 19 

Barcode 31 

Bedienelemente 5 

Bild exportieren 24 

Clipart 17 

Dateifunktionen 23 

Doppelklick 19 

Drucken | Schneiden 39 

Drucken 24 

Drucken und Schneiden 36 

Drucker wählen 24 

Duplizieren 22 

Eckpunkt 18 

Eigene Grafik verwenden 17 

Ellipse 14 

Erweiterte Funktionen 30 

Exportieren 23 

Fächer 15 

Farbpalette 6 

Flex Cut 38 

Formen und Texte verändern 18 

Formwerkzeuge 14 

Fortlaufende Etiketten 27 

Ginsu-Messer 17 

Grundeinstellung 25 

Grundfunktionen 4 

Gruppieren 22 

Gruppierung aufheben 22 

Hilfslinien21 

Importieren und Dateiformate 23 

Interaktiver Textabstand 11 

Jobpalette 6 

Konfiguration des Plotters 32 

Kontur Cut 36 

Kontur Cut Bilder 37 

Kreis 14 

Layouterstellung 22 

Lineal 16 

Lupenwerkzeuge 13 

Menüleiste 5 

Mittelpunkt 18 

Objektkontur 43 

Outlines und Inlines 41 

Passermarken 15 

Pfeil 15

Plotten 32

Plottertreiber installieren 32 

Polygon 14

Power Weed 15 

Printmanager 38 

Proportional Skalieren 19 

Rahmen 15

Randpunkt 18 

Rechteck 14 

Rechtschreibprüfung 12 

Rotationspunkt 18 

Schatten 42 

Schildfläche 7 

Schneiden mit einer Farbe 33 

Schneiden mit mehreren Farben 34 

Schriften installieren 45 

Serialisierung 27 

Setup Eigenschaften 26 

Skala 16

Smartbar 5 

Speichern 23 

Spezial Effekte | Plug In 43 

Spiegeln 22 

Stern 14

Symbolleiste 5 

Tastenkürzel 44 

Text an Pfad ausrichten 42 

Text im vorgegeben Rahmen 9 

Texterstellung 8 

Texterstetzung aus Datei 29 

Textrahmen Eigenschaften 10 

Textwerkzeug 8 

Tools für Striche und Füllungen 16 

Tools zur Grafikbearbeitung 16 

Umrandung 15 

Unsichtbare Farbe 6 

Vektorisieren 16 

Verformung 41 

Verschmelzen 13 

Vorwort 3

Weed und Power Weed 36 

Werkzeugbox 9 

Werkzeugleiste 5 


